
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    910    DEL     21/11/2022 

DECRETO  INTERMINISTERIALE  22.07.2022  E  RELATIVO  ALLEGATO  A) 
RECANTE "CRITERI DI RIPARTO DELLA QUOTA PARTE IN FAVORE DEI 
COMUNI  DEL  FONDO  PER  L'ASSISTENZA  ALL'AUTONOMIA  E  ALLA 
COMUNICAZIONE  DEGLI  ALUNNI  CON  DISABILITA'  E  PIANO  DI 
RIPARTO PER L'ANNO 2022"  PREVISTO DALL'ART.  1,  COMMI 179  E 180 
DELLA  LEGGE  30  DICEMBRE  2021,  N.  234.  ACCERTAMENTO  DELLE 
RISORSE VINCOLATE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. MODIFICA 
AL  PIANO  ANNUALE  DI  SPESA  DELL'APPALTO  RELATIVO  AGLI 
INTERVENTI DI SOSTEGNO ALL'INCLUSIONE SCOLASTICA DI CUI ALLE 
PRECEDENTI  DETERMINAZIONI  DIRIGENZIALI  N.  655/2022  E  N. 
736/2022. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 939 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 910 del 21/11/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  655  del 
22/08/2022 recante: “Procedura negoziata senza previa pubblicazione del  bando di cui all’art.  1,  
comma2, lett. B) della Legge n. 108/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge n. 108/2021 in  
deroga all’art. 36, comma 2, lett. B) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di  
sostegno all’inclusione scolastica a favore di alunni e studenti con disabilità certificata ai sensi della legge n.  
104/1992 residenti  nel Comune di Cattolica dal 01/09/2022 al 31/08/2023. Approvazione dei  
verbali di gara, nomina del DEC per il controllo della regolare esecuzione dell’appalto ed aggiudicazione  
definitiva. CIG n. 9210154B82”;

DATO ATTO che con la surrichiamata determinazione dirigenziale n. 655/2022 si 
procedeva, altresì,  all’assunzione dei relativi  impegni di spesa gravanti sull’appalto per il  
periodo dal 01/09/2022 – 31/08/2023 pari ad Euro 647.362,50= importo comprensivo di 
IVA, incentivi  tecnici  e contributo ANAC, di  cui  Euro 7.500,00= impegno n.  1374/22 
importo  presuntivo  relativo  a  somma  a  contributo  che  sarebbe  stata  successivamente 
erogata  dall’Ufficio  Distrettuale  di  Piano  del  Comune  di  Riccione,  importo  che  varia 
annualmente sulla base del budget annualmente a disposizione del Distretto e del numero 
delle ore di sostegno educativo estivo erogate dai singoli Comuni;

RICHIAMATA  la  successiva  propria  determinazione  dirigenziale  n.  736  del 
19/09/2022 di modifica al piano annuale di spesa del sopra richiamato appalto relativo al 
Servizio di sostegno alla inclusione scolastica – a.s. 2022/2023 a seguito rimborso di spesa 
da parte del Comune di Gradara ed economia di spesa verificatasi su precedente appalto;

VISTO  il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  e  del  Ministro  per  le  disabilità,  di 
concerto con il Ministro dell’Istruzione e il Ministro dell’economia e delle finanze del 22 
luglio 2022 e relativo Allegato A) recante “Criteri di riparto della quota parte di 100 milioni di  
euro, in favore dei Comuni, del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con  
disabilità e piano di riparto per l’anno 2022”, previsto dall’art. 1, commi 179 e 180 della legge 30 
dicembre 2021, n. 234, come modificati dai commi 1 e 2 dell’art. 5-bis del decreto-legge 30 
dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15;

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato 
per  l’anno  finanziario  2022  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2022-2024”  ed  in 
particolare l’art. 1, commi 179 e 180 – così come modificati dai commi 1 e 2 dell’art. 5-bis 
del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 215 
febbraio 2022,  n. 15 – con cui si prevede l’istituzione di fondo per il potenziamento dei 
servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione rivolti agli alunni con disabilità da 
destinare ai Comuni che esercitano effettivamente le funzioni relative all’assistenza degli  
alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui all’art. 13, comma 3, della Legge 5 febbraio  
1992, n. 104;

Pratica n. 939 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 910 del 21/11/2022 Pag. 2 di 5



DATO ATTO che il Comune di Cattolica risulta assegnatario dell’importo pari ad 
Euro 23.491,53, quali risorse vincolate per gli interventi assistenziali destinati a minori ed 
alunni con disabilità certificata – esercizio finanziario 2022;

CONSIDERATO  che,  in  ragione  della  natura  vincolata  di  tale  trasferimento,  il 
medesimo  deve  essere  destinato  agli  interventi  finalizzati  al  sostegno  all’inclusione 
scolastica  di  cui  all’appalto  attualmente  in  vigore  con  la  Soc.  Cooperativa  Sociale 
“Quadrifoglio”  di  cui  alla  surrichiamata  precedente  determinazione  dirigenziale  n. 
655/2022 e successiva determinazione dirigenziale di modifica n. 736/2022;

RITENUTO, pertanto,  di  dover procedere all’accertamento di  Euro 23.491,53= a 
carico del capitolo E n. 241.100 del Bilancio 2022 ed all’assunzione del relativo impegno di 
spesa a valere sull’Appalto attualmente in vigore per gli interventi di sostegno all’inclusione 
scolastica per gli alunni con disabilità certificata – a.s. 2022/2023;

VISTA infine l’economia di spesa verificatasi sull’impegno n. 89/2022 per l’importo 
pari ad Euro 12.484,28 e la residua disponibilità di spesa verificatasi sul cap. 2050.005 pari 
ad  ulteriori  Euro  19.941,80,  per  cui  si  ritiene  opportuno  destinare  le  suddette  risorse 
all’appalto sopra richiamato e procedere alla contestuale riduzione degli impegni di spesa 
gravanti sul Bilancio 2023 per il medesimo appalto;

DATO ATTO che il piano complessivo di spesa dell’Appalto relativo al Servizio di  
sostegno  all’inclusione  scolastica,  fermo  restando  tutto  quanto  sopra  esplicitato,  resta 
comunque  invariato  nella  sua  spesa  complessiva  pari  ad  Euro  647.362,50,  importo 
comprensivo dell’IVA, delle spese per incentivi tecnici e del contributo ANAC;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di accertare l’importo pari ad Euro 23.491,53 sul cap. E 241.100 “Trasferimento 
ministeriale  per  l’assistenza  all’autonomia  e  alla  comunicazione  degli  alunni  con 
disabilità”  del  Bilancio 2022 – Codice  SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario n.  
2.01.01.01.001 “Trasferimento correnti da Ministeri”- dando atto della natura vincolata 
del trasferimento ministeriale erogato ai sensi del Decreto 22/07/2022;

3) - di procedere all’impegno di Euro 23.491,53 sul cap 2530.001 “Fondo ministeriale 
per  l'assistenza  all'autonomia  e  alla  comunicazione  degli  alunni  con  disabilità  - 
interventi di sostegno educativo scolastico (cap. E. 241100)” del Bilancio 2022 – 
Codice  SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario n.  1.03.02.11.999  “Altre  prestazioni  
professionali e specialistiche n.a.c.”  dando atto che l’importo è destinato alla copertura 

Pratica n. 939 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 910 del 21/11/2022 Pag. 3 di 5



degli interventi di sostegno all’inclusione scolastica di cui all’appalto attualmente in 
vigore per tale tipologia di servizio;

4) - di procedere alla riduzione, per l’importo di Euro 12.484,28 dell’impegno di spesa 
n.  89/2022 assunto sul  cap.  di  spesa  4630.003 “Spese  per  il  Servizio di  pulizia 
scuole infanzia e nido comunali” del Bilancio 2022, a seguito di economia di spesa 
verificatasi su precedente appalto, previo storno del medesimo importo sul capitolo 
di spesa 2050.005 “Prestazioni di servizio per sostegno bambini diversamente abili 
scuole d’infanzia comunali” del Bilancio 2022 – Codice SIOPE e Piano dei Conti  
Finanziario n. 1.03.02.11.999  “Altre prestazioni professionali e specialistiche” dando atto 
che trattasi di capitoli che insistono sui medesimi: Missione 4 “Istruzione e diritto allo  
Studio” - Programma 1 “Istruzione prescolastica” - Titolo 1 “Spese correnti” - Macroaggregato  
103 “Acquisto di beni e servizi”

5) -  di  procedere  all’impegno  dell’importo  di  spesa  complessivo  pari  ad  Euro 
32.426,08  sul  cap.  2050.005  “Prestazioni  di  servizio  per  sostegno  bambini 
diversamente abili scuole infanzia comunali” del Bilancio 2022 – Codice SIOPE e 
Piano  dei  Conti  Finanziario  n.  n.  1.03.02.11.999  “Altre  prestazioni  professionali  e  
specialistiche  n.a.c.”  -   dando  atto  che  l’importo  è  destinato  alla  copertura  degli 
interventi  di  sostegno  all’inclusione  scolastica  di  cui  all’appalto  attualmente  in 
vigore;

6) - di procedere alla contestuale riduzione, per l’importo complessivo pari ad Euro 
55.917,61, dell’impegno di spesa n. 79/23 relativo al surrichiamato appalto, assunto 
sul medesimo capitolo di spesa 2050.005 del Bilancio 2023, portando lo stesso da 
Euro 349.431,99 ad Euro 293.514,38;

7) -  di  dare  atto  che,  fermo  restando  tutte  le  modifiche  sopra  elencate,  il  costo 
complessivo  dell’Appalto  relativo  all’affidamento  del  Servizio  di  sostegno 
all’inclusione scolastica per alunni  con disabilità  certificata  di  cui  alle  precedenti 
determinazioni  dirigenziali  n.  655/2022  e  n.  736/2022,  resta  invariato  fino  al 
31/08/2023;

8) - di  individuare nella  persona del  Dirigente del  Settore 3  -  Dott.  Massimiliano 
Alessandrini  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/11/2022 

Pratica n. 939 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 910 del 21/11/2022 Pag. 4 di 5



Firmato
Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 939 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 910 del 21/11/2022 Pag. 5 di 5



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

30 - 3.0 SETTORE 3 - Alessandrini MassimilianoResponsabile di Spesa

PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER SOSTEGNO BAMBINI
DIVERSAMENTE ABILI SCUOLE D'INFANZIA COMUNALI

2022 396.092,57S 2050005 12.484,28 12.484,28 0,00 408.576,854.01.1.0103 CP
CS 504.740,59 12.484,28 12.484,28 0,00 517.224,87

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 30 12.484,28 0,00 408.576,8512.484,28396.092,57

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 30

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 30 12.484,28 0,00 517.224,8712.484,28504.740,59

Stampato il 15/11/2022 Pagina 1 di 2



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

32 - 3.2 Servizio Pubblica istruzione e Politiche giovaniliResponsabile di Spesa

Spese per il servizio di pulizia scuole infanzia e nido
comunali

2022 209.108,76S 4630003 -12.484,28 0,00 -12.484,28 196.624,484.01.1.0103 CP
CS 262.883,63 -12.484,28 0,00 -12.484,28 250.399,35

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 32 0,00 -12.484,28 196.624,48-12.484,28209.108,76

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 32

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 32 0,00 -12.484,28 250.399,35-12.484,28262.883,63

Totale Variazioni CP  Spese 12.484,28 -12.484,28 605.201,330,00605.201,33

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 12.484,28 -12.484,28 767.624,220,00767.624,22

Stampato il 15/11/2022 Pagina 2 di 2


